Ex/CBCS/PHIL/UG/DSE/5.4.1/2024

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2024

(3rd Year, 5th Semester)

PHILOSOPHY

PAPER: DSE/5.4.1

(Bhagavadgita)

Time: *Two Hours* Full Marks: 30

Answer all questions.

সকল প্রশ্নের উত্তর দাও।

GROUP—A

বিভাগ—ক

1. What are the arguments given by Arjuna against taking part in the battle? Do you think these arguments to be satisfactory?

Discuss.

5+5=10

যুদ্ধে অংশগ্রহণ না করার সপক্ষে অর্জুনের যুক্তিগুলো কী কী? তুমি কি এই যুক্তিগুলোকে সন্তোষজনক বলে মনে কর? আলোচনা কর।

0 (=3+3)

(2) (OR/অথবা)

2. What does Kṛṣṇa want to convey through the argument from divine agency and that from the inevitability of death? Do these two arguments support determinism? Give reasons for your answer.

4+6=10

দৈবী কর্তৃত্ব বিষয়ক যুক্তি ও মৃত্যুর অপরিহার্যতার যুক্তির দ্বারা কৃষ্ণ কী বলতে চেয়েছেন? এই দু'টি যুক্তি কি নিয়ন্ত্রণবাদকে সমর্থন করে? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও।

3. What is the difference between *sannyāsa* and *tyāga*? Analyse the different types of *sannyāsa* and *tyāga* outlined in the last chapter of *Bhagavadgītā*. 4+6=10

সন্যাস ও ত্যাগ-এর মধ্যে পার্থক্য কী? ভগবদ্গীতার শেষ অধ্যায় অনুসরণ করে 'সন্যাস' ও 'ত্যাগ'-এর বিভিন্ন প্রকার বিশ্লেষণ কর। 8+৬=১০

(OR / অথবা)

4. What is the function of Vedic injunctions? Is there any conflict between the injunctions 'nahimsyāṭ' and 'agniṣomi yam paśumālaveṭ'? What can be the possible solution of this conflict?

2+8=10

বৈদিক বিধির কাজ কী? 'ন হিংস্যাৎ' ও 'অগ্নিষোমীয়ং পশুমালভেত' — এই বিধিগুলির মধ্যে কি কোনও বিরোধ আছে? এই বিরোধ নিরসনের সম্ভাব্য উপায় কী? ২+৮=১০

(3) GROUP—B

বিভাগ—খ

Answer within 200 words

অনধিক ২০০ শব্দের মধ্যে উত্তর দাও।

5. How do we know that someone is a *sthitaprajña*? 5
কেউ স্থিতপ্ৰপ্ত কিনা তা আমৱা কীভাবে জানতে পারি?

(OR / অথবা)

6. What do you mean by *yajña*? How is the concept of *tyāga* related to that of *yajña*? 2+3=5

যজ্ঞ কাকে বলে? 'ত্যাগ'-এর ধারণা কীভাবে যজ্ঞের ধারণার সঙ্গে সম্পর্কিত? ২+৩=৫

7. Do you think that the views of Kant and Kṛṣṇa are comparable with regard to duty based ethics? Discuss briefly.
5
তুমি কি মনে কর যে কর্তব্যভিত্তিক নীতিশাস্ত্র বিষয়ে কান্ট ও কৃষ্ণের বক্তব্য তুলনীয়? সংক্ষেপে আলোচনা কর।

(OR / অথবা)

8. Is the desire for liberation compatible with *niṣkāma karma*? Discuss briefly.

নিস্কাম কর্ম এবং মোক্ষলাভের ইচ্ছা কি পরস্পর সঙ্গতিসম্পন্ন? সংক্ষেপে আলোচনা কর।

